
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 

 
Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

UFFICIO VIGILI URBANI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 455 
  
 

Responsabile del Servizio :  PROIETTI SAVINI Fabio 
 
N.° 17 
OGGETTO : 
RINNOVO ABBONAMENTO SERVIZI DI BASE ANCI DIGITALE E ACI PRA ANNO 2026 – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di novembre , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.12.2024 , esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2025/2027 E 
DELLA NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART.9 DEL 
DLGS 118/2011) E DELL'AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 “;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025   con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione anni 2025/2026/2027;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con 
deliberazione    GC. N. 49 dell’8.07.2024; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  455 / 2025       Numero Servizio: 17 
OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO SERVIZI DI BASE ANCI DIGITALE E ACI PRA 
ANNO 2026 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO VIGILI URBANI 

 
 
 
OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO SERVIZI DI BASE ANCI DIGITALE E ACI PRA 
ANNO 2026 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO VIGILI URBANI 
 
Visto il decreto n. 07/2025 del 11.06.2025 che attribuisce la Responsabilità pro – tempore del 
Servizio Polizia Locale al Commissario Dott. Fabio Proietti Savini compresa l’adozione di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18 
Agosto 2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 11 del 25.02.2002 e da ultimo modificato con deliberazione C.C. n. 15 del 
05.03.2007; 
 
Rilevato che i servizi offerti da  Anci-Digitale attualmente si articolano in due distinti settori: 
Servizi di base – ANCI Risponde il quale offre un costante aggiornamento nonché un’attività di 
consulenza sulle problematiche interessanti i Comuni; 
Servizio ACI-PRA – Visure Pubblico Registro Automobilistico, il quale consente la consultazione 
immediata dell’archivio del PRA relativo alle targhe dei veicoli  
 
Preso atto che a decorrere dall’anno 2019 il servizio ACI-PRA non è usufruibile separatamente dai 
servizi di base – ANCI risponde 
 
Considerato opportuno per la rilevanza delle problematiche affrontate e sviluppate dai servizi in 
questione, procedere all’abbonamento degli stessi per l’anno 2026; 
 
Presa visione delle tariffe così distinte: 

- Servizi Base Ancitel € 360,00 oltre IVA e così per € 439,20 
- Aci-Pra € 333,70 oltre IVA e così per € 407,11 

 
di cui alla comunicazione pervenuta da Ancidigitale Roma  il 10.11.2025 e  acquisita al prot. n. 
7344 in data 12.11.2025 
 
RITENUTO di provvedere, vista l’urgenza e per non arrecare danni all’Ente, all’assunzione del 
conseguente impegno per l’anno 2026 
 
La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con cui 
sono stati approvati  il bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025/2026/2027, il DUP e la 
relativa nota integrativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Verificato il Durc _INAIL 51695887 del 18/11/2025  con scadenza 18/03/2026, il quale risulta 
regolare; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di 
collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2026, per l’importo complessivo di €. 693,70 
oltre IVA secondo le voci in premessa indicate 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 846,31 IVA compresa, per rinnovo dell’abbonamento 
ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e per rinnovo dell’abbonamento al 
servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA al cap. 589  art. 99   Voce 1130   “Area Vigilanza 
– Abb. Aci/Pra – Pratiche Auto ecc” del bilancio pluriennale 2025-2026-2027 esercizio 2026 
approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 12.12.2024 
 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione della relativa spesa, a seguito di presentazione di 
regolare fattura, con ulteriore atto determinativo 
 
CIG : B94452F3E7  

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  PROIETTI SAVINI Fabio  
 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to  PROIETTI SAVINI Fabio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to PROIETTI SAVINI Fabio 

 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto 
Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Data 29/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Firmato digitalmente 
F.to PROIETTI SAVINI Fabio 

_____________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   09/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE            

Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 
  


